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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá porovnáním indukčního a přímého odporového

ohřevu. Na začátku práce je uvedena teorie ohřevů. V další části jsou vypsány rovnice popisu-

jící elektromagnetické pole. V následujících kapitolách je proveden numerický výpočet pro

indukční ohřev, analytický výpočet pro přímý odporový ohřev a porovnání napájecích prou-

dů.

Klíčová slova

Indukční ohřev, přímý odporový ohřev, numerický výpočet, analytický výpočet, doba

ohřevu, Jouleovy ztráty.
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Abstract

The presented bachelor’s thesis is focused on comparison of induction and direct re-

sistance heating. First part provides theoretical overview of basic principles and use of those

heating methods. In the next part, most important formulas for electromagnetic field are

shown. Last part of the thesis describes numeric calculation for induction heating and analytic

calculation for direct resistance heating.
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Induction heating, direct resistance heating, numerical calculation, analytical calculation,

heating time, Joule losses.
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 Úvod

Dnešní civilizace je zvyklá ţít v luxusu. Tento luxus jí z velké části zajišťuje elektrická

energie. Spotřeba elektrické energie kaţdoročně stoupá a celý svět si tento fakt uvědomuje.

Stejně jako si uvědomuje slévárenský průmysl kolik energie je potřeba na ohřátí jakéhokoliv

materiálu byť jen o jeden stupeň. Právě tyto informace ve mně vzbudily zájem a díky nim

jsem si vybral právě téma porovnání indukčního a přímého odporového ohřevu.

Velká část energie na celém světě je vyuţita v elektrotepelné technice a na vytápění. Prá-

vě to přidává na důleţitosti výzkumu v oblasti elektrotepelné techniky. Vyvíjením nových

metod a technologií a vylepšováním jiţ známých je moţné zefektivnit vyuţití elektrické ener-

gie. Principů přeměny elektrické energie na teplo existuje více, je proto důleţité zvolit vyuţití

správného principu pro dané pouţití. S tím souvisí i znalost jejich výhod a nevýhod.

Tato práce se zabývá výpočtem indukčního a přímého odporového ohřevu pro válcovou

vsázku. Výpočty jsou provedeny pro vsázku z konstrukční uhlíkové oceli a induktor z mědi.

Hlavním cílem této práce je porovnat velikosti proudů, které je potřeba dodávat pro vytvoření

stejných Jouleových ztrát, v přímém odporovém a indukčním ohřevu. Pro indukční ohřev byla

zvolena numerická metoda výpočtu pomocí multi-fyzikálního softwaru Ansys. Pro přímý od-

porový ohřev je pouţita analytická metoda pomocí základních vzorců. V závěru práce jsou

shrnuty výhody a nevýhody obou ohřevů.
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Seznam symbolů a zkratek

Veličina Značka Jednotka

teplo Q [J]

odpor R [Ω]

proud I [A]

čas t [s]

výkon P [W]

Eulerovo číslo e [-]

rezistivita ρ [Ω.m]

délka vodiče l [m]

průřez vodiče S [m
2
]

hloubka vniku δ [m]

vodivost (konduktivita) materiálu γ [S]

permeabilita µ [H.m
-1

]

permeabilita vakua µ0 [H.m
-1

]

permeabilita prostředí µr [-]

úhlová rychlost ω [rad.s
-1

]

frekvence f [Hz]

účinnost η [%]

průměr induktoru D` [m]

průměr válcového předmětu d [m]

rezistivita materiálu induktoru ρ1 [Ω.m]

rezistivita ohřívaného materiálu ρ2 [Ω.m]

permitivita ε [F.m
-1

]

minimální frekvence fmin [Hz]

odpor při 20 °C R(20) [Ω]

součinitel přestupu tepla α [W.m
−2

K
−1

]

termodynamická teplota T [K]

rozdíl termodynamických teplot ΔT [K]

počáteční termodyn. teplota TP [K]

koncová termodyn. teplota TM [K]

teplota vzduchu Tgass [K]
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teplota okolních ploch Text [K]

permitivita vakua ε0 [F.m
-1

]

permitivita prostředí εr [-]

intenzita elektrostatického pole E


[V/m]

magnetická indukce B


[T]

intenzita elektromagnetického pole H


[A/m]

tok elektrického pole 


[V.m]

proudová hustota J


[A/m
2
]

magnetický indukční tok Φ [Wb]

elektrický náboj Q [C]

objemová hustota volného náboje ρ0

[C.m-3]

magnetický potenciál vektorový A


[Wb/m]

tepelná kapacita cp [J.kg-1
.K

-1
]

Jouleovo teplo wj [W.m
-3

]

tepelná vodivost λ [W.m-1
.K

-1
]

tepelný tok q [W.m
-2

]

poloměr vsázky r [m]

objem V [m
3
]

hustota materiálu ρm [kg.m
-3

]

teplotní rozdíl Δϑ [°C]

ztrátový výkon přechodem tepla PZ [W]

střední rezistivita ρstř [Ω.m]

střední odpor Rstř [Ω]
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1. Indukční ohřev

1.1 Princip indukčního ohřevu:

Zařízení pro indukční ohřev se skládají z induktoru a vsázky. V těchto zařízeních lze tavit

pouze materiály elektricky vodivé
1
. Induktor je napájen vysokými střídavými proudy, které

vytvářejí magnetické pole. Vloţením vsázky do tohoto pole se uvnitř vsázky podle indukční-

ho zákona vytvářejí indukované proudy. Tyto proudy vsázku přímo ohřívají Joulovým tep-

lem:

tIRQ  2 (1)

Teplo se do vsázky nedodává přímo tepelným spádem, ale přes střídavé magnetické pole,

díky kterému vzniká teplo přímo ve vsázce. Při správně nastaveném indukčním ohřevu je

vsázka nejteplejší prvek celého zařízení, vše ostatní zůstává studené. [2] [3]

Vířivé proudy

Vířivé proudy se indukují v tělesech z elektricky vodivého materiálu při pohybu

v elektromagnetickém poli stacionárním nebo se pokud nachází či pohybují v elektromagne-

tickém poli nestacionárním. Tyto proudy se snaţí zabránit změně, která je vyvolala. [1][2]

1.2 Induktor

Induktor vyroben z vodivého materiálu, nejčastěji z měděného vodiče. Tvar induktoru

závisí na tvaru vsázky, kterou chceme ohřívat. Poţadujeme, aby bylo uspořádání induktoru co

nejtěsnější se vsázkou. Vodiče cívky se pouţívají válcové nebo ploché. Induktor bývá napájen

proudem o velikosti jednotek aţ tisíců ampér a o frekvencích od několika kHz aţ do řádů

MHz. Induktor se při takto velkých proudech zahřívá, proto se v některých případech vyrábí

dutý a vnitřně chlazený protékající vodou. [3] [4]

1
Některé materiály se stávají vodivými aţ při určité teplotě. I tyto materiály je moţné tavit indukčním ohřevem.

Nejprve je však potřeba je ohřát na danou teplotu pomocí startovacího materiálu- vodivého kruhu nebo kovové-

ho prášku.
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1.3 Účinnost indukčního ohřevu, hloubka vniku

Elektromagnetické pole se ve vodivých materiálech tlumí, hloubka vniku je vzdálenost

od povrchu směrem ke středu objektu, ve které se amplituda veličin pole utlumí e-krát. Veli-

činami pole rozumíme .,,,, JHBDE


Následující rovnice byly převzaty z literatury [7].

Hloubka vniku elektromagnetického pole do vodivého materiálu je definována vztahem




2

 , (2)

kde

μ = μ0∙μr ........................... permeabilita materiálu,

ω = 2∙π∙f .......................... úhlová frekvence.

Účinnost válcových těles lze dosti dobře odhadnout podle přibliţného vztahu:

2

1

2

2

2

2

)25,61(
'

1

1











dd

D
(3)

Je důleţité, aby člen (1 + 6,25 δ
2
/d

2
) byl co nejmenší; v podstatě lze zde dosáhnout hod-

noty 1,1. Z toho vyplývá poţadavek na velikost poměru δ/d:

8

1

5,62

1


d


(4)

Je tedy potřeba volit frekvenci tak, aby hloubka vniku nebyla větší neţ jedna osmina

průměru d1. V souladu s rovnicí (2) bude tedy minimální frekvence:

2

6

min 1016
d

f






(5)

Tab. 1.3.1 Účinnost indukčního ohřevu válcového tělesa v závislosti na hodnotě poměru d/δ

(převzato z [7])

d/δ 8 6 4 2 1 0,6 0,4

účinnost (%) 95 85 65 30 10 4 1
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1.4 Výhody indukčního ohřevu v praxi

 Elektrické indukční pece umoţňují dodávat tavby o menší hmotnosti (1-6 tun)

v intervalu 40-120 minut


[…]


patrné z obr. 5.2, který popisuje ohřev v čase od 1500 do 1800 sekund.

Obr. 5.4 Rozložení teplotního pole vsázky v °C, zvětšený výřez horní poloviny

vsázky se zobrazením vybraných bodů pro výpočet
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Obr. 5.5 Graf teplotního průběhu při indukčním ohřevu

Obr. 5.6 Graf teplotního průběhu v posledních pěti minutách výpočtu pro vybrané body
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6. Výpočet ohřevu vsázky přímým odporovým ohřevem

Při přímém odporovém ohřevu je uvaţována vsázka napájená zdrojem střídavého proudu.

Pro výpočet byla zvolena metoda analytického výpočtu, kdy uţivatel zadá rozměry vsázky,

frekvenci, velikost proudu a materiálové vlastnosti. Pro moţnost porovnání výsledků

s indukčním ohřevem byly vţdy zvoleny stejné rozměry a střední materiálové parametry. Při

výpočtech je uvaţován stejný součinitel tepelné vodivosti a stejná teplota prostředí. Při výpo-

čtech bylo čerpáno z literatury [4].

Jako první je potřeba vypočítat geometrické parametry vsázky. Důleţité pro budoucí vý-

počty jsou obsah průřezu, obsah pláště, objem a hmotnost vsázky.

Obsah průřezu lze zjistit ze vzorce:

2rS   (40)

Obsah válce se určí pomocí:

ldS  (41)

Objem lze určit z:

l
D

V  2)
2

( (42)

A hmotnost vsázky lze vypočítat pomocí:

Vm m   (43)

Z hodnoty získané z (43) lze zjistit jaké teplo je třeba dodat vsázce, aby se její teplota

zvýšila na poţadovanou hodnotu.

Δa  cmQ (44)

Při uvaţovaném přímém odporovém ohřevu vznikají tepelné ztráty, ztrátový výkon lze

zjistit pomocí vzorce:

SP op  )(Z  (45)

Ze zadaných a výše vypočítaných hodnot lze určit střední rezistivitu materiálu a z ní dále

střední hodnotu odporu vsázky.

))
2

(1( 020 


 stř (46)
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S

l
R střstř   (47)

Nyní je znám střední odpor vsázky a proud dodávaný zdrojem. Budeme-li uvaţovat

proudový zdroj ideální, je moţné určit celkový výkon dodávaný zdrojem do obvodu (48) a

tedy i výkon vyuţitý pouze k navýšení teploty vsázky (49).

2IRPC  (48)

ZCa PPP  (49)

Z určeného tepla z (44) a výkonu z (49) lze zjistit celkovou dobu ohřevu, jinak řečeno

dobu potřebnou pro dosaţení poţadované teploty.

a

a

P

Q
t  (50)

Nakonec lze určit ztrátové teplo z hodnot vypočtených v (45) a (50).

tPQ  ZZ (51)

Při výpočtech pro tuto práci se vychází z hodnot dosaţené teploty a ztrátového výkonu

z výpočtu pro indukční ohřev. Byl vypočten ztrátový výkon PZ = 10060,2954 a dosaţená tep-

lota ϑ = 842 °C za dobu t = 1800 s. Pomocí těchto hodnot se zjistí, jak velký proud by bylo

potřeba dodávat při přímém odporovém ohřevu, aby bylo dosaţeno stejných Jouleových ztrát

jako při ohřevu indukčním.

Nejprve jsou vypočteny hodnoty obsahu podstavy a pláště válcové vsázky pomocí vztahů

(40) a (41).
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Nakonec hledaný proud lze zjistit za pouţití vztahu:

A
R

P
I

S

Z 1231,6282
106345,2

2164,10397
4






(52)

K dosaţení stejných Jouleových ztrát jako při indukčním ohřevu je potřeba proud o veli-

kosti 6282,1231 A. Porovnáním s proudem 800 A, který byl dodáván při indukčním ohřevu,

je zjištěno, ţe pro náš případ je proud pro přímý odporový ohřev téměř osm krát větší.
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7. Závěr

Indukční ohřev je dnes jeden z nejpouţívanějších způsobů ohřevu. Je tomu tak díky jeho

vlastnostem. U tohoto ohřevu je moţné dosáhnout vysokých měrných příkonů, tedy i velmi

rychlého ohřevu a pomocí volby frekvence proudu induktoru ovlivnit jak rozloţení tepla, tak i

intenzitu víření vsázky, které zajišťuje vysoce ceněnou homogenitu ohřívaného materiálu.

Tento ohřev je jednodušší na automatizaci a lze s ním dosáhnout přesné teploty i libovolného

objemu taveniny. Indukční zařízení mají ale vyšší pořizovací náklady a větší spotřebu místa.

Indukční pece se nevyplatí pouţívat v případech kdy je potřeba čištění. U jiných typů ohřevu

je moţné v průběhu zpracování odstranit oxidační produkty, dusík i vodík. Indukčního ohřev

tuto moţnost postrádá.

Odporový ohřev nabízí moţnost ohřevu v řádech tisíců stupňů celsia. Největší nevýhodou

odporového ohřevu je doba ohřevu. Zahřátí na pracovní teplotu a následné ohřátí materiálu na

poţadovanou teplotu je mnohem pomalejší neţ u indukčního ohřevu. Zařízení pro přímý od-

porový ohřev mají však niţší pořizovací náklady neţ zařízení pro indukční ohřev a proto jsou

stále oblíbené u menších společností.

Z výpočtů z šesté kapitoly vyplývá, ţe princip přímého odporového ohřevu potřebuje pro

dosaţení stejného výkonu několikanásobně větší proud neţ princip indukčního ohřevu. Odpo-

rový ohřev je tedy energeticky náročnější, je potřeba zdroj, který je schopný dodávat tyto vy-

soké proudy. Přívodní vedení se průchodem vysokých proudů více zahřívá, vzrůstá odpor a

tedy i výkonové ztráty.
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