Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Porovnání indukčního a přímého odporového ohřevu
Student: Jan BENDA Std. číslo: E10B0006P
Vedoucí: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

BP zaměřená na porovnání indukčního a přímého odporového ohřevu byla vypracována na 30 stranách. V první části BP je uvedena teorie indukčního a odporového ohřevu včetně základních rovnic popisujících danou problematiku.

V další části se student věnuje numerickému výpočtu indukčního ohřevu pomocí multi-fyzikálního software ANSYS a analytickému výpočtu pro přímý odporový ohřev.

Na závěr je provedena diskuse získaných výsledků.

Student se BP věnoval pravidelně. Oblasti BP, které vyžadovaly větší samostatnost, dělaly studentovi občas potíže.

Student dále neuvádí např. frekvence, které použil při jednotlivých způsobech ohřevu.

Porovnání získaných výsledků a celkový pohled na danou problematiku by měl být proveden s větší pečlivostí.

Naopak oceňuji snahu studenta naučit se základům programování v ANSYS APDL.

Přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

Otázky:

Proved'te porovnání ztrát sáláním a prouděním v obecném případě.

Vysvětlete Poyntingův vektor.

Vysvětlete hloubku pronikání elektromagnetického vlnění do vsázky a uveďte parametry, které ji ovlivňují.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce